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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 7 Ιουλίου 2009 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις Αυδή-
Καλκάνη, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  Κωνσταντίνος Αποστολάς.  Απών 
ο Γιάννης Παπακώστας. 
 
 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη υπό του 

ραδιοφωνικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο REAL FM  Νοµού Αττικής, 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την  30η  Ιουνίου 2009. 
 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις: 
 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του ΕΣΡ που είναι 
ανεξάρτητη αρχή όπως ο νόµος ορίζει. Ο άµεσος έλεγχος του κράτους έχει σκοπό την 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 
και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του 
ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας. 
 
ΙΙ. Το άρθρο 2  του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο η τήρηση των γενικά παραδεκτών 
κανόνων που αφορούν στην ορθή, ευπρεπή και καλαίσθητη γλωσσική διατύπωση και 
εκφορά λόγου είναι απαραίτητη. 
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Αιτιολογικό 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου  των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου ισχυρισµών του 
εκπροσώπου του ραδιοφωνικού σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο REAL FM  Νοµού 
Αττικής, του υποβληθέντος υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από 
µαγνητοταινία της πρωινής ραδιοφωνικής εκποµπής που µεταδίδεται καθηµερινά από 
ώρας 16:00 έως 18:00 κατά τις παρακάτω ηµεροµηνίες, προέκυψαν τα ακόλουθα:   
 
13.2.2009 
Σε ένα µόνο σηµείο ακούστηκε η φράση «κωλοαθλητική εκποµπή» όπου ο 
παραγωγός µεταφέρει άποψη ακροατή διαβάζοντας το επίµαχο µήνυµα, ενώ σε άλλο 
σηµείο αναφερόµενος σε παρουσιαστές αθλητικών εκποµπών λέει για κάποιον 
παρουσιαστή ότι «δεν είναι σαλιάρης σαν τους άλλους».  
 
16.2.2009  (αποσπάσµατα της εκποµπής) 
 Γ. Γεωργίου: (αναφερόµενος στον Σ. Κόκκαλη)  
 Ο άνθρωπος είναι µονοφαγάς, θέλει να τα τρώει όλα µόνος του. Τα τρως όλα και 
αφήνεις τα µαχαιροπήρουνα για να βγάλουν τα µάτια τους. Κάποια στιγµή θα βγάλουν 
τα δικά σου µάτια. ∆εν γίνεται εσύ κ. Σωκράτη να πίνεις σόδα και να ρεύεσαι από τις 
200 µερίδες που υπάρχουν στο εστιατόριο και όλοι οι υπόλοιποι να χέζουν αέρα γιατί 
το έντερό τους έχει γίνει λουστρίνι από την ακινησία. Σωκράτη πάρε 3-4 πρωταθλήµατα 
και άσε να πάρουν και οι άλλοι. ∆εν καταλαβαίνεις ότι θα σηκωθούν κάποια στιγµή και 
θα γίνει επανάσταση; ∆εν µπορείς να τους έχεις συνέχεια στο δάχτυλο κώλο. Θα 
αντέξουν µια δυο δεκαπέντε, θα έρθει η στιγµή που θα τους έρθει αναγούλα και θα 
ξεράσουν πάνω σου κ. Σωκράτη. 
 
Ακροατής: ρε συ Γιώργο δεν µπορείς να κάνεις επιλογές τηλεφωνηµάτων, µπορούµε 
να ακούµε τον κάθε παπάρα κάθε µεσηµέρι… 
Γ. Γεωργίου: όχι σε παρακαλώ, ο Αντισαµαράς είπε ό,τι είπε αλλά ήταν ευγενής ούτε 
έβρισε κανέναν. 
 
Γ. Γεωργίου: γιατί µπερδεύεις το σώβρακο µε την κιλότα;  Και χθες εγώ βλέπω τον 
ΠΑΟ µε τον Ηρακλή και κάνω εµετό. 
 
Γ. Γεωργίου: ναι αλλά έκανε µια τεράστια µαλακία ο Μεταξάς. Είπε το όχι αν είχε πει 
ναι θα παίζαµε στο cambionato(πρωτάθληµα). 
 
 
17.2.2009 
Ακροατής:  θα σου πω ένα όνοµα ενός διαιτητού Παλοτάι τον θυµάσαι; Ο κ. Παλοτάι 
και ο κ. Νάγκι πόσες φορές µας έπαιξαν εναντίον µας όλες τις οµάδες στην Ελλάδα. 
Όταν ακούγαµε Παλοτάι ή Νάγκι τρέµαµε για την οποιαδήποτε ελληνική οµάδα. 
Θυµάσαι τι έκανε στο µατς µε την Άντερλεχτ που του µίλησε ο αρχηγός της Άντερλεχτ, 
«τι κάνεις εδώ» στα γερµανικά και του είπε «µην στεναχωριέσαι είµαι εγώ εδώ πέρα» 
και πέρναγε ο Γαλάκος από δίπλα και του λέει ρε πούστη και άλλοι µιλάνε γερµανικά 
και τον ακολουθούσε σε όλο τον υπόλοιπο αγώνα και τον έβριζε και δεν τον έβγαλε 
έξω. 
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Γ. Γεωργίου: µα έχεις ακούσει Παναθηναϊκό να πει ότι ο Ολυµπιακός είναι χειρότερος 
από εµάς; Αλλά γιατί το άλλο δεν το δέχεστε και να πείτε ναι ρε µας ξεκώλιασε η 
διαιτησία, µας πηγαίνει πηδιώντας. 
 
18.2.2009 
Γ. Γεωργίου:  εγώ µίλησα µε δυο παίχτες του Ολυµπιακού πριν από δυο µέρες, τη 
∆ευτέρα, και ο ένας από αυτούς µου λέει ότι νοιώθω πτώµα, του λέω να µη µε βάλει 
και αυτός επιµένει να παίζω. Γιατί; Θέλει να φυλάξει τον κώλο του ο άνθρωπος. 
 
Γ. Γεωργίου:  πάµε στον επόµενο, έλα φίλε µου. 
Ακροατής:  γεια σου Γιώργη τι έγινε. 
Γ. Γεωργίου:  καλά. 
Ακροατής: να σε ρωτήσω. Πες έχω ένα αυτοκίνητο, µία Ferrari, και έχεις ένα mini 
και πάµε µια κόντρα, θα έχω αντίσταση; 
Γ. Γεωργίου:  ε, στην κίνηση πάνω; 
Ακροατής: γενικά θα πάµε µια κόντρα. 
Γ. Γεωργίου:  ε, όχι στην κίνηση πάνω θα σε πηδήσει το mini. 
  
Γ. Γεωργίου:  δηλαδή είναι αυτό που λέµε κώλος κλασµένος γιατρός χεσµένος; 
 
Γ. Γεωργίου:  ξέρεις τι µου γράφει ένας για σένα; Πήρα ένα µήνυµα. ∆ωδεκάθεε έχεις 
δίκιο, λέει, αγόρι µου, για αυτό µιλάς µε τον κώλο. 
 
Πρόκειται περί εκποµπών κατά τις οποίες χρησιµοποιήθηκαν λέξεις και φράσεις 
όπως: «κωλοαθλητική εκποµπή», «δεν είναι σαλιάρης σαν τους άλλους», «χέζουν 
αέρα», «δεν µπορείς να τους έχεις συνέχεια στο δάχτυλο κώλο», «θα τους έρθει 
αναγούλα και θα ξεράσουν πάνω σου», «παπάρα», «µαλακία», «ρε πούστη», «ναι ρε 
µας ξεκώλιασε η διαιτησία, µας πηγαίνει πηδιώντας», «Θέλει να φυλάξει τον κώλο 
του ο άνθρωπος», «ε, όχι στην κίνηση πάνω θα σε πηδήσει το mini», «δηλαδή είναι 
αυτό που λέµε κώλος κλασµένος γιατρός χεσµένος;», «για αυτό µιλάς µε τον κώλο».   
Είναι αναµφισβήτητο ότι παραβιάζονται οι κανόνες που αφορούν την ευπρεπή 
εκφορά λόγου και µάλιστα σε ώρα νεανικής ακροαµατικότητος.  Ο ισχυρισµός του 
εκπροσώπου του ραδιοφωνικού σταθµού ότι δεν πρόκειται περί ενηµερωτικής 
εκποµπής και ότι εντεύθεν δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του Π.∆/τος 77/2003 
είναι αβάσιµος.  Τούτο δε διότι κατά το άρθρο 1 του εν λόγω Προεδρικού 
∆ιατάγµατος οι διατάξεις αυτού εφαρµόζονται εκτός άλλων και επί δηµοσιογραφικών 
εκποµπών στις οποίες εµπίπτουν όλες οι εκποµπές λόγου που έχουν ενηµερωτικό 
χαρακτήρα.  Η επίµαχη εκποµπή είναι σαφώς ενηµερωτική επί αθλητικών γεγονότων 
και εντεύθεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του προαναφερθέντος Προεδρικού 
∆ιατάγµατος.  Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον 
ραδιοφωνικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου.     
 
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως και του γεγονότος ότι το ύψος 
επένδυσης του σταθµού ανέρχεται στο ποσόν των 118.997,45 ευρώ, και του 
γεγονότος ότι έχει επιβληθεί στον ραδιοφωνικό σταθµό µε τις 609/2.12.2008, 
168/14.4.2009 αποφάσεις του Ε.Σ.Ρ. διοικητικές κυρώσεις, το εν λόγω πρόστιµο 
καθορίζεται στο ποσόν των 3.000 ευρώ.   
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Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ΑΛΗΘΙΝΟ ΡΑ∆ΙΟΦΩΝΟ 
ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.  ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού 
σταθµού µε τον διακριτικό τίτλο REAL FM  Νοµού Αττικής τη διοικητική κύρωση 
του προστίµου των  3.000    ευρώ.     
 
Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 
 

1. Της εταιρείας ΑΛΗΘΙΝΟ ΡΑ∆ΙΟΦΩΝΟ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε. που εδρεύει στον Ταύρο Αττικής στην οδό ∆ήµητρος 
31, µε ΑΦΜ 095323216, ∆.Ο.Υ.  ΦΑΕΕ Αθηνών 

2. Του Στέργιου Χατζηνικολάου του Παναγιώτη,  µε ΑΦΜ  03086747, ∆.Ο.Υ.  
Αγίας Παρασκευής, ως νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 

 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την   7η  Ιουλίου 2009. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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